
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 91/2017 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 526 del 20-12-2016 
(n. 1564 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: AQUISTO  MATERIALI ED ATTREZZATURE NECESSARIE ALLA 

MANUTENZIONE  ORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI. IMPEGNO DI 
SPESA ED AFFIDAMENTO FORNITURA. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
CONSIDERATO che  l’Amministrazione comunale, con le proprie maestranze, personale operaio 
comunale e LSU assunti dal comune, provvede alla manutenzione ordinaria delle strade comunali, 
in amministrazione diretta, ed ha necessità di acquistare attrezzature e materiali  strettamente 
necessari, di modico valore e quantità, presso le rivendite  della zona; 
CONSIDERATO che il D.L: n. 95/2012, cosi come modificato dalla legge di conversione n. 135 
del 07.08.2012, nonché il D.L. 66/2014 hanno introdotto, a carico delle amministrazioni pubbliche 
ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a.; 
CONSIDERATO  che si ravvisa la necessità di provvedere all’acquisto di quanto in oggetto tramite 
il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip s.p.a.; 
CONSULTATO il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze e visto che sono  
presenti sul MEPA le ditte FAGIS sr, con sede in Villa Selciaroli, 42 Crecchio p.iva 01371380690,  
e CEVES con sede in c.da S. Elena, Ortona, p. iva  02224290698, le quali più volte sono risultate 
offrire materiale ed attrezzature che corrispondono alle esigenze del settore ed a prezzi migliori sia 
in termini di prodotto sia in termini di condizioni di trasporto e celerità di consegna; 
CONSIDERATO  che l’art. 1 del comma 270 della L. Finanziaria 2016, mediante modifica del 
comma 450 dell’art. 1 L. 296/2006, ha previsto la facoltà per gli enti comunali di effettuare 



Pag. 2 di 3 

l’acquisto con  modalità non elettronica per importi inferiori a mille euro, con l’avvertenza che tale 
importo dovrà tenere conto della non applicazione del principio artificioso del frazionamento, pena 
l’esclusione dell’obbligo normativo; 
VISTA  la Legge n. 208/2015, art. 1 comma 502 e 503, (Legge di stabilità 2016); 
VISTO  ed applicato l’art.36 del D.lgs n. 50/2016 per affidamento fornitura e servizi sotto soglia; 
DATO ATTO  che le ditte creditrici risultano in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocolli: 

 FAGIS  n. INAIL 4905161 del  28/9/2016, scadenza 26/1/2017; 
 CEVES  n. INAIL 5658452 del  3/12/2016, scadenza  2/04/2017; 

PRESO atto che in fase di affidamento sono stati attribuiti alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG:  

 FAGIS  n.  Z681C9E96C; 
 CEVES  n. ZDA1C9ECB2; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare,  per i motivi indicati in premessa ed ai sensi dell’art. 36, commi 2,  del D.lgs. n. 
50/2016,  alla ditta sotto elencate,  la fornitura dei materiali ed attrezzature necessarie per la 
manutenzione ordinaria delle strade comunali effettuata in amministrazione diretta dal 
personale operaio comunale. 

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni    
giuridicamente perfezionate: 

 

Capitolo/Articolo 39103005 
Impegno n. 20160004327 

Codice creditore 117685 
Nome creditore FAGIS 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01371380690 

Indirizzo Villa Serciaroli 42 Crecchio. 
PEC  

Causale Fornitura materiale per manutenzione ordinaria delle strade comunali. 
CIG  Z681C9E96C 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  €  475,80 
 

 

Capitolo/Articolo 39103005 
Impegno n. 20160004328 

Codice creditore 46 
Nome creditore CEVES 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
02224290698 

Indirizzo Ortona Zona Industriale c.da Elena 
PEC  

Causale Fornitura materiale per manutenzione ordinaria delle strade comunali. 
CIG  ZDA1C9ECB2 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo  €  512,40 
 
 



Pag. 3 di 3 

3. Di imputare la spesa complessiva di euro 988,20 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 
1 2016 39103005 €  988,20 

 
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27.12.2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


